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  ایالات متحده آمریکا همواره نگاه ویژه ای به ایران داشته 
است، اما این نگاه به طور عمده با مواضع سرسختانه و 
غیرمنطقی همراه بوده که مانع از توسعه روابط این دو کشور 
گر  می شود. واقعیت این است که به رغم این محدودیت ها، ا
آمریکا بتواند با ایران به گونه ای کنار بیاید، خود آن ها به شدت 
مایل به سرمایه گذاری در ایران هستند، زیرا به طور کلی ایران 
را به عنوان یک بهشت سرمایه گذاری می شناسند. ایران با 
داشتن منابع طبیعی غنی، موقعیت ژئوپلیتیک استراتژیک، 
جمعیت جوان و باهوش، و زیرساخت های در حال توسعه، 
زمینه های بسیار مناسبی برای جذب سرمایه گذاری فراهم 
کرده است. باوجود این، بیش از چهار دهه است که در ایران 
سرمایه گذاری خارجی جدی صورت نگرفته است، و این خود 
نشان از عدم بهره برداری از فرصت ها و پتانسیل های ایران 
در سطح جهانی دارد. اما سوال اصلی این است که آیا ایران 
کره شوند؟ پاسخ به این سوال  و آمریکا می توانند وارد مذا
گاهی متناقض  به شدت به مواضع غیرقابل پیش بینی و 
سیاست های آمریکا بستگی دارد. آمریکا به دلیل فشارهای 
داخلی و خارجی و همچنین محاسبات استراتژیک خود، به 
گر  ندرت به ایران به  نگاه برابر دارد. این در حالی است که ا
امکان گفت وگو برابر فراهم شود، می تواند زمینه ساز تغییرات 
مثبت در روابط دو کشور باشد. در این میان، کشورهای 
عربی به ویژه عربستان سعودی و سایر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، به نوعی وزن سیاسی و استراتژیک ویژه ای 
برای آمریکا ایجاد کرده اند. عربستان سعودی به عنوان یک 
وزنه مهم در استراتژی های آمریکا در خاورمیانه، نقش بزرگی 
در حفظ ثبات و آرامش در منطقه ایفا می کند. به همین 
دلیل، این کشورها تلاش می کنند تا از هرگونه بحران سازی 
کنند و این استراتژی در عمل باعث  در منطقه جلوگیری 
می شود که بازیگران منطقه ای مانند امیر قطر به ایران سفر 
کرات با آمریکا  کنند تا بررسی کنند که ایران چه نگاهی به مذا
دارد. در حالی که هیچ یک از این تلاش ها تا امروز به نتیجه 
ملموسی نرسیده، اما تمایلات برخی از مقامات سعودی 
همچون بن سلمان برای میانجی گری میان ایران و آمریکا 
نشان دهنده این است که بحران سازی در خلیج فارس به 
نفع هیچ کسی نیست. در صورتی که بحران های جدیدی به 
وجود آید، نه تنها امنیت منطقه تحت الشعاع قرار می گیرد، 
بلکه این بحران ها می توانند موجب توقف رشد اقتصادی در 
جهان عرب و به ویژه در عربستان سعودی شوند. علاوه بر 
این، افزایش تنش ها می تواند منجر به افزایش قیمت نفت 
که به ویژه برای سیاست های اقتصادی  شود، مسئله ای 
ترامپ مشکل ساز خواهد بود، چرا که او تمایل دارد قیمت 
آمریکا  اقتصادی  توسعه  تا  شود  داشته  نگه  پایین  نفت 
دچار بحران نگردد. با توجه به این شرایط، به نظر می رسد 
که کشورهای عربی، به ویژه عربستان سعودی، می توانند با 
وعده های سرمایه گذاری در ایران، تهران را ترغیب کنند که در 
کرات با آمریکا مشارکت بیشتری داشته باشد. این روند  مذا
ج  می تواند کمک کند که ایران از موضع »نه« به آمریکا خار
کرات غیرمستقیم فراهم گردد. البته  شود و شرایط برای مذا
میانجی گری کشورهای عربی، به ویژه عربستان، ممکن است 
به دلیل نزدیکی این کشور به ایالات متحده چندان بی طرفانه 
نباشد، اما در نهایت، دیپلماسی می تواند به عنوان یک ابزار 
موثر برای ممکن سازی غیرممکن ها عمل کند.در نهایت، با 
توجه به تحولات اخیر و علاقه کشورهای منطقه ای به حل 
بحران ها از طریق دیپلماسی، امیدواری برای یافتن راه حلی 
برای مشکلات و تحریم ها در روابط ایران و آمریکا وجود دارد. 
این امیدواری نه تنها برای ایران، بلکه برای تمامی کشورهای 

منطقه و حتی جهان ضروری است. 

دیپلماسی؛ممکنسازیناممکنها
سخــن روز

نیازیبهمداخله
ورمضاننیست نوروز در

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث 
گردشگری و صنایع دستی در  فرهنگی، 
جمع  در  دولت  هیات  جلسه  حاشیه 
خبرنگاران، گفت: »هزار نقطه به عنوان 
نوروزگاه در سراسر کشور تعیین شده است. 
برای اینکه مردم بتوانند در تحویل سال 
حضور داشته باشند. برنامه های خود را به 
شکل جدی و با نشان ادامه خواهیم داد از 
افطار تا سحر برنامه ها پیگیری خواهد شد. 
نیازی به مداخله دولت و نهادهای دیگر در 
حوزه نوروز و رمضان نیست. این ملت در 
تاریخ خود هم نوروز را پاس داشته و هم ماه 
مبارک رمضان را. امسال اولین بار نیست که 
نوروز و رمضان باهم تلاقی پیدا کرده است. 
در ادوار مختلف این تلاقی را داشتیم. 
چندین سال قبل عاشورا با چهارشنبه 
سوری تلاقی پیدا کرد. همه سوال می کردند 

چه اتفاقی می افتد.«

تحققبودجه
معاونتعلمیرئیسجمهور

علمی  معاون  افشین،  حسین 
هیات  جلسه  حاشیه  در  رئیس جمهور 
دولت در جمع خبرنگاران، گفت: نصف 
بودجه  معاونت امسال محقق شد، البته 
آقای پورمحمدی در جریان است و ایشان 
تعهد داده اند تا اصلاح شود. البته تا امروز 
در مجلس اصلاح نشده و امیدوارم تا پایان 
بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ اصلاح شود. در 
خصوص مجوز شرکت های دانش بنیان 
باید بگویم که دانش بنیانی مجوز نیست، 
تلاش  باید  است.  گواهی«  « نوعی  بلکه 
ج کنیم. مجوز  کنیم مجوز را از گردونه خار
دانش بنیانی، اشتباه ساختاری است. 
برای رئیس جمهور دو اولویت از اهمیت 
بالایی برخوردار است؛ اول آموزش و پرورش 
و موضوع آموزش و دوم نخبگان است. 
از  نشان  رئیس جمهور  سخنان  بررسی 
تمرکز ایشان در این دو حوزه است. خروج 
نخبگان یک بحث اجتماعی، اقتصادی و 

سیاسی است.«
 

تختروانچی
بهاماراتمیرود

روز گذشته در خبرها آمده بود که مجید 
تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه روز پنج شنبه ۹ اسفند برای رایزنی 
با مقام های دولت امارات متحده عربی 
به ابوظبی سفر خواهد کرد. سفر معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه به امارات در 
چارچوب مشورت های سیاسی دوره ای 
وزارتخانه های امور خارجه دو کشور انجام 
به  راجع   ، این سفر می شود. در جریان 
نیز  و  دوجانبه  روابط  وضعیت  آخرین 
تحولات منطقه و بین المللی بحث و تبادل 
نظر خواهد شد. در روزهای اخیر بسیاری 
از کشورهای منطقه در حال افزایش روابط 

دیپلماسی خود با ایران هستند.

وامهای۳۰۰تا۵۰۰میلیون
تومانیروستایی
پرداختمیشود

معاون توسعه روستایی رئیس جمهور در 
حاشیه جلسه هیات دولت اظهار داشت: 
در حوزه وام های کم بهره برای اشتغال 
روستایی در سال آینده اعتبارات خوبی 
اختصاص دادیم. عبدالکریم حسین زاده از 
پرداخت وام های ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی 
در سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: اختصاص 
این وام ها فرصت خوبی برای ایجاد اشتغال 
در روستاهاست. پایه کار تبصره ۲ لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ است. سود این وام های ۴، ۶، 
۸ و ۱۲ درصد خواهد بود که در سال آینده 

پرداخت آنها شروع می شود. 

صادراتسیبزمینیبهتازگی
ممنوعشدهاست

وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه جلسه 
هیأت دولت درخصوص تدابیر دولت برای 
پایان سال و ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: 
کالاهای اساسی تأمین شده و در برخی 
موارد ۲۵درصد بیش از سال گذشته نیز 
کالاهای مورد نیاز  کرده ایم. همه  تأمین 
برای شب عید و ماه رمضان در انبارها در 
همه استان ها وجود دارد. غلامرضا نوری 
درباره نظارت بر قیمت کالاها از جمله برنج، 
خاطرنشان کرد: بر قیمت اجناس نظارت 
که با ارز ۲۸هزار و ۵۰۰  می شود. برنجی 
تومانی وارد شده است، در فروشگاه های 
زنجیره ای با قیمت مصوب از ۴۸ هزار تا ۵۴ 
هزار تومان عرضه می شود. برنج دپو شده 
هم با همکاری قوه قضائیه و تعزیرات در 
حال تزریق به بازار است. افزایش قیمت 
برنج منطقی نیست، زیرا کشاورزان زیر ۱۰۰ 
هزار تومان برنج را فروخته اند. پیشنهاد 
من قیمت گذاری است. وی درباره قیمت 
سیب زمینی نیز گفت: به تازگی صادرات 
ممنوع شده و این ممنوعیت به تدریج در 

قیمت اثر خواهد گذاشت. 

  علی اصغر زرگر
  کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 الیاس حضرتی: 

پرهیزازدوقطبیسازیوتقویتسرمایه
اجتماعیازرویکردهایاصلیدولتاست

آرمان ملی: رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، در جلسه 
شورای اطلاع رسانی استان تهران که ظهر دیروز در محل 
استانداری تهران برگزار شد، گفت: رسانه می تواند نقش مهمی 
در ایجاد امید، افزایش اعتماد عمومی و تبیین درست مسائل 
کند، و ما باید از این ظرفیت استفاده درستی داشته  ایفا 
باشیم. الیاس حضرتی با بیان اینکه لزوم روایت سازی صحیح 
رسانه تنها به گزارش و انتقال خبر محدود نمی شود، گفت: 
باید بتوانیم روایت های درست، به موقع و مبتنی بر اقدامات 
گر رسانه های ما پیش از وقوع یک اقدام،  واقعی ارائه دهیم. ا
آن را به درستی به تصویر بکشند، می توانند انگیزه ایجاد کرده 
و زمینه ساز اقدامات مثبت باشند. رئیس شورای اطلاع رسانی 
کید بر اینکه رسانه های ما باید دیده بانی کنند، روایت  دولت با تا
بسازند و افکار عمومی را در مسیر درست هدایت کنند، اظهار 
کرد: برخی از نخبگان ما از رسانه های رسمی کناره گرفته اند 
و احساس می کنند که جایگاهی در فضای رسانه ای کشور 
ندارند. این افراد، در حالی که نقش مؤثری در جامعه دارند و 
در حوزه های مختلف فعالند، از بیان نظراتشان در رسانه های 
رسمی پرهیز می کنند. این مسئله ناشی از عدم تحمل نقد و 
کید بر اینکه ما  اختلاف نظر در برخی بخش هاست. حضرتی با تا
باید بپذیریم که تنوع دیدگاه ها امری طبیعی است، اظهارکرد: 
لازم است فضای رسانه ای کشور را به گونه ای تنظیم کنیم که 
همه صداهای دلسوز انقلاب و کشور در آن حضور داشته باشند. 
پرهیز از دوقطبی سازی، افزایش انسجام اجتماعی و تقویت 
سرمایه اجتماعی از رویکردهای اصلی دولت است. حضرتی 
با بیان اینکه شورای اطلاع رسانی دولت مأموریت خود را در 
دو محور اصلی تعریف کرده است، گفت: ایجاد امید و افزایش 
 ، اعتماد عمومی این دو محور است. همه رسانه های کشور
غ از وابستگی سازمانی، باید در خدمت این هدف قرار گیرند.  فار
سیاست گذاری، برنامه ریزی، هماهنگی و انسجام بخشی در 
حوزه رسانه از ضرورت های امروز کشور است. جلسات منظم 
و تعامل مستمر میان نهادهای رسانه ای و اطلاع رسانی، لازمه 

دستیابی به این اهداف است. 

رئیس جمهور  ملی:  رمان   
نمایندگان  مجمع  دیدار  در 
مازندران  گلستان،  استان های 
گلایه ها و  گیلان، با بیان اینکه  و 
را  ما  کردید  ح  مطر که  مشکلاتی 
رنج می دهد، اظهار کرد: مشکلات 
ناراحتی  باعث  مردم  و  جامعه 
ماست و از سوی دیگر فشارهای 
بیرونی نیز هر روز افزایش می یابند؛ 
ما همه تلاش خود را برای مدیریت 
وضعیت و عبور از مشکلات به کار 
گرفته ایم و تلاش کردیم با وفاق و 
دیگر  بخش های  همه  همراهی 
نظام، تصمیمات کارسازی اتخاذ 
که  کنیم، اما این روزها در حالی 
بیش از هر زمان دیگری به انسجام 
و همدلی نیاز داریم، برخی سعی 
وزیر  گردن  را  تقصیرات  می کنند 
اقتصاد بیندازند. مسعود پزشکیان 
با اشاره به اینکه بنده عهد کردم 
افزود:  نگویم،  دروغ  هیچ گاه  که 
گرایش،  از  غ  فار کرده ایم  سعی 
قومیت و جنسیت، صرفا بر اساس 
شایستگی ها از همه افراد توانمند 
به  فقط  برخی  اما  بگیریم،  بهره 
دنبال راه انداختن دعوا و تشدید 
قدردان  من  هستند.  اختلافات 
همراهی و همدلی عموم مسئولان 
اما  هستم،  نظام  بخش های  و 
که به اختلافات دامن  کسانی  از 
می زنند، می پرسم که آیا مشکلاتی 
که امروز با آنها مواجه هستیم تازه 
همین  حاصل  یا  آمده  وجود  به 
اختلاف افکنی و دعواهایی است 
که مانع حل مشکلات بوده است. 
و  وفاق  اهمیت  بر  دیگر  بار  وی 
همدلی همه مسئولان برای عبور 
فعلی  سخت  شرایط  از  موفق 
مشکلات  آیا  افزود:  و  کرد  کید  تا
اقتصاد  وزیر  استیضاح  با  فعلی 

رئیس جمهور  شد!  خواهد  حل 
در ادامه با بیان اینکه دولت به 
که به مردم در  دنبال این است 
کمک  معیشتی  مشکلات  زمینه 
کند و بر همین مبنا منابع لازم برای 
کالابرگ تا قبل  توزیع دو مرحله 
از عید نوروز فراهم شده است، 
دنبال  به  دشمن  کرد:  تصریح 
فشارها  افزایش  با  که  است  این 
ما را به جان هم بیندازد و خود از 
وضعیت پیش آمده سوءاستفاده 
کند، لذا ما نباید در میدان آنها 
بازی کنیم. پزشکیان با اشاره به 
اینکه دولت تفویض اختیارات به 
استانداران را در چارچوب تسهیل 
استفاده از ظرفیت های استان ها 
به خصوص در مناطق مرزی برای 
دنبال  مشکلات  رفع  به  کمک 
ح  می کند، گفت: بر اساس این طر
نیاز  مورد  اختیارات  استانداران 
خود را احصا کرده و تحت نظارت 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
دستگاه های  و  وزارتخانه ها  با 

ساختار  تعیین  برای  اجرایی 
اجرایی آنها رایزنی خواهند کرد؛ 
اختیارات استانداران در چارچوب 
سند  اهداف  تحقق  راهکارهای 
چشم انداز و سیاست های کلی و 
کلان کشور افزایش خواهد یافت و 
تفویض اختیارات بیشتر به معنای 
کاری  هر  کس  هر  که  نیست  آن 
خواست انجام دهد. رئیس جمهور 
با بیان اینکه استان ها ظرفیت های 
زیادی دارند و با بهره گیری مناسب 
و برنامه ریزی شده از این ظرفیت ها 
برای  می توان  زیادی  کارهای 
داد،  انجام  کشور  مشکلات  رفع 
اینکه  ادعای  کرد:  خاطرنشان 
دولت به دنبال فدرالیسم است، 
به هیچ وجه صحیح نیست؛ دولت 
به دنبال این است که با اعطای 
اختیارات لازم، زمینه نقش آفرینی 
موثرتر مدیران میدانی را در حل 
پزشکیان  کند.  فراهم  مشکلات 
در بخش دیگری از سخنانش با 
اشاره به اینکه طرح های توسعه ای 

بخش های  در  سرمایه گذاری  و 
مختلف از جمله ساخت نیروگاه 
تولید برق، توسعه راه ها و راه آهن 
و ارتقای ظرفیت های اقتصادی 
کشور را شخصا و به شکل  دیگر 
مستمر و منظم پیگیری می کند، 
اظهار داشت: استان های مرزی 
کشور فرصت های بی نظیری دارند 
که مدیران محلی هم آنها را بهتر 
می شناسند و هم بهتر می توانند 
کنند، لذا در حال  آنها را بالفعل 
با مدیریت  تا  هماهنگی هستیم 
ح های  طر اجرای  دولت  کلان 
توسعه ای و سرمایه گذاری پس از 
تفویض اختیارات لازم، با مدیریت 
میدانی مسئولان استانی با سرعت 
شوند.  دنبال  بیشتر  جدیت  و 
تامین  ادامه  در  رئیس جمهور 
مردم  مسکن  درمان،  معیشت، 
و نیز نهضت تحول نظام آموزش 
زیرساخت های  ارتقای  و  کشور 
حمل و نقل جاده ای و ریلی کشور 
را از اولویت های کاری دولت عنوان 
و تصریح کرد: از نمایندگان مجلس 
در  را  دولت  که  می خواهیم  نیز 
اجرای برنامه تفویض اختیارات 
به استانداران برای افزایش قدرت 
مانور و عمل مدیران میدانی در 
کنند؛  کشور یاری  حل مشکلات 
نباید با دامن زدن به اختلافات 
شویم.  گرفتار  دشمنان  دام  در 
که  کرد: جنگی  پزشکیان تصریح 
امروز درگیر آن هستیم از جنگ ۸ 
ساله سخت تر است؛ چرا که آنجا 
کشور  به  موشک  و  بمب  آشکارا 
جنگ  در  اما  می کردند،  شلیک 
می کند  تلاش  دشمن  اقتصادی 
ما را مقابل هم قرار دهد و از این 
و  کرده  سوءاستفاده  اختلافات 

اهداف خود را محقق کند. 

رئیس جمهور: 

 برخی سعی می کنند تقصیرات را گردن وزیر اقتصاد بیندازند
   نباید در میدان دشمن بازی کنیم

تشییع شهیدان 
مقاومت حماسه ای 

ماندگار بود

 دبیر شورای نگهبان در خصوص 
سیدحسن  شهیدان  پیکر  تشییع 
صفی الدین  سیدهاشم  و  نصرا... 
اظهار کرد: تشییع عظیم و تاریخی 
فی  مجاهدان  ک  پا پیکرهای 
ماندگار  حماسه ای  سبیل ا... 
آیت ا... احمد  و ستودنی رقم زد. 
جنتی گفت: این تشییع نشان داد 
که فرزندان جبهه جهانی مقاومت 
با  خود  عهد  بر  استوار  همچنان 
تا  ایستاده اند  مقاومت  قهرمانان 
پیروزی نهایی جبهه حق در برابر 
باطل را تحقق بخشند. وی افزود: 
صلابت،  با  و  مومنانه  حضور  این 
اراده و اقتدار مردم لبنان را به تصویر 
ک  کشید و نشان داد خون های پا
شهدای جبهه جهانی مقاومت که 
بر  کربلا  شهدای  خون  امتداد  در 
زمین ریخته است، شجره طیبه ای 
را آبیاری کرده که ثمره اش شکست 
نهایی ظلم و استکبار جهانی است. 

مجلس مشکلی با منع 
خشونت علیه زنان ندارد

 اراده ی آژانس  نپذیرفتن 
جواب های ایران

امور  در  رئیس جمهور  معاون   
زنان و خانواده در حاشیه جلسه 
احتمال  درباره  دولت  هیأت 
منع  لایحه  با  مجلس  مخالفت 
کرد:  اظهار  زنان  علیه  خشونت 
مجلس  با  که  تعاملی  در  کنون  ا
داریم احساس نمی کنیم مجلس 
مشکلی داشته باشد و ان شاءا... 
این تصور  و ما  اینطور نیست  که 
را نداریم و امیدواریم که تصور ما 
واقعی باشد. زهرا بهروزآذر گفت: 
موضوع حفظ کرامت زنان و توجه 
همه  دغدغه  زنان  امنیت  به 
مسئولان کشور است. بیش از همه 
بوده  رهبری  معظم  مقام  کید  تا
است و بارها در سخنرانی هایشان 
کید قرار دادند. یکی  آن را مورد تا
رهبری  که  مواردی  مهم ترین  از 
بیاناتی  زمینه  این  در  انقلاب 
داشتند در سال ۷۶ بوده است که 
مفصل درباره این موضوع صحبت 

کردند. 

اتمی  انرژی  سازمان  رئیس   
ح شدن موارد  درباره احتمال مطر
انس، اظهار  گزارش آژ جدیدی در 
سوگیری  از  ناشی  این  داشت: 
موسسه  صهیونیست هاست. 
کتور  اس ای اس در گزارشی درباره را
تحقیقاتی استخری اصفهان نوشته 
دارد تا  خاصی  اهداف  ایران  که 
به ما اتهام بزنند. مسیر ما شفاف 
انس طبق  است و تعاملات ما با آژ
چارچوب پادمان برقرار است. آقای 
گروسی خودش باید در این زمینه 
جواب بدهد چون ما پاسخ حقوقی 
خواهیم داد. محمد اسلامی درباره 
نیز  انس  آژ و  ایران  فنی  همکاری 
تصریح کرد: این همکاری ادامه دارد، 
و  هستیم  انس  آژ نظارت  تحت  ما 
بازرسی ها طبق جدول توافق شده 
خصوص  در  وی  می شود.  انجام 
همکاری ایران با آژانس انرژی اتمی 
در خصوص سوالات پادمانی گفت: 
را  پادمانی  سوالات  پاسخ  انس  آژ
گرفته، ولی اراده ای سیاسی وجود 
که جواب ها را نپذیرد. وقتی  دارد 
ایران  می گوید  انس  آژ کل  مدیر 
کند،  مسائل خود رابا ترامپ حل 
یعنی موضوع سیاسی است نه فنی. 

کنش وزارت خارجه به شایعه پیام های آمریکا گزارش »آرمان ملی« از وا

تهران در برابر گمانه زنی های دیپلماتیک
   آرمان ملی- احسان اسقایی: این 
روزها سفر مقام عالی رتبه ای که به ایران 
قرار  رسانه ها  ذره بین  زیر  می کند  سفر 
دارد. به طوری که جراید  به بررسی علت 
این سفرها پرداخته و می کوشند حضور 
میهمانان در ایران  را به ارسال پیام آمریکا 
به ایران نسبت دهند. این در حالی است 
کوتاهی  که به طور معمول، پس از مدت 
مقامات رسمی وزارت خارجه ایران اعلام 
می کنند که این سفر ارتباطی به پیام رسانی 
میان ایران و آمریکا ندارد. این رویه تا به 
امروز بارها تکرار شده است. اولین بار با 
حضور امیر قطر در ایران، زمزمه های ارسال 
ح شد. رسانه ها  پیام از سوی آمریکا مطر
و تحلیلگران این سفر را به عنوان راهی 
برای انتقال پیامی از سوی واشینگتن به 
تهران تلقی کردند. اما وزیر خارجه ایران 
صراحتاً اعلام کرد که این سفر صرفاً برای 
توسعه روابط دوجانبه و همکاری های 
مشترک بین دو کشور انجام شده است. 
از سوی  تنها  این سفر نه  گفته وی،  به 
آمریکا به ایران پیامی نیاورده، بلکه در 
راستای تحکیم روابط منطقه ای انجام 
گهانی سرگئی لاوروف، وزیر  گرفت. حضور نا
خارجه روسیه، به تهران نیز موجب شد تا 
گمانه زنی هایی درباره تلاش مسکو برای 
میانجی گری بین ایران و آمریکا مطرح شود. 
برخی تحلیلگران و رسانه ها حتی این سفر 
را به عنوان یک فرصت برای کاهش تنش ها 
کشور معرفی  و برقراری ارتباط میان دو 
کید  کردند. با این حال، مقامات ایرانی تأ
کردند که در این سفر موضوعات متنوع و 
مختلفی از جمله پرونده هسته ای ایران 
و مسائل دوجانبه به بحث و تبادل نظر 
از  پیامی  اما لاوروف هیچ  گذاشته شد، 
سوی آمریکا برای ایران نیاورده است. این 
تکذیب ها پس از آن مطرح شد که بسیاری 
از رسانه ها احتمال ارسال پیامی از سوی 

ترامپ مطرح کرده بودند.
 این همه میانجی؟

 واقعیت آن است که زمانی که دونالد 
علیه  کثری  حدا فشار  سیاست  ترامپ 
به طور  ایران  دولت  کرد،  امضا  را  ایران 
که تحت هیچ شرایطی  کرد  قاطع اعلام 
نخواهد  تهدید  و  فشار  تحت  کراتی  مذا
کره تحت  داشت. در واقع، سیاست »مذا
که دولت ترامپ به ویژه از طریق   » فشار
دیگر  و  شدید  اقتصادی  تحریم های 
گرفته  پیش  در  بین المللی  فشارهای 

ایران رد شد. بااین حال،  شده، توسط 
همچنان بخشی از جامعه و حتی برخی 
مقامات سیاسی انتظار دارند که راه حلی 
کرات  برای رفع تحریم ها و بازگشت به مذا
منع  که  است  حالی  در  این  شود.  پیدا 
رد  به معنای  آمریکا  با  کره مستقیم  مذا
کره غیرمستقیم و با واسطه  هرگونه مذا
، هنگامی  تلقی نمی شود. به عبارت دیگر
که مقامات کشورهای مختلف، از جمله 
کشورهای منطقه و فرامنطقه، به ایران سفر 
ح می شود  گمانه زنی مطر می کنند، این 
که آیا این سفرها به منظور ارسال پیامی از 
سوی آمریکا به ایران انجام می شود یا نه؟ 
این تصور به ویژه در پی میانجی گری های 
در  به ویژه  اروپایی  کشورهای  پیشین 
پرونده هسته ای ایران تقویت شده است. 
کشورهای اروپایی در گذشته نقش میانجی 
در انتقال پیام ها و بسته های پیشنهادی 

بین ایران و آمریکا ایفا کرده بودند.
 تکذیب معنادار 

اخیراً سیدعباس عراقچی، معاون وزیر 
کرات هسته ای  خارجه ایران، درباره مذا
نظر  اظهار  غربی  کشورهای  با  روابط  و 
کرد: »ما در موضوع  کید  کرد. عراقچی تأ
هسته ای با همکاری و هماهنگی دوستان 
کرده  خودمان در روسیه و چین حرکت 
کرد.  و مواضع مان را هماهنگ خواهیم 
روشن  کاملاً  کرات  مذا در  ایران  موضع 
تحریم  و  تهدید   ، فشار تحت  ما  است؛ 
کره نخواهیم کرد.« این سخنان به ویژه  مذا
بود  گمانه زنی هایی  به  پاسخ  به منظور 
کرات  که درباره موضع ایران در قبال مذا
عراقچی  بود.  شده  ح  مطر هسته ای 
همچنین افزود: »دو روز پیش در ژنو، دور 
کرات با سه کشور اروپایی  جدیدی از مذا
کرات موضوعات  انجام شد که در این مذا

هسته ای و برخی مسائل دیگر مورد بحث 
کرات با اروپا ادامه دارد  گرفت. مذا قرار 
و البته فراز و نشیب های خاص خود را 
خواهد داشت.« این گفته ها نشان دهنده 
کرات با کشورهای  آن است که ایران در مذا
اروپایی همچنان به دنبال دستیابی به 
راه حل هایی است که بتوانند منافع ملی 
کشور را تأمین کنند. وی درباره سفر وزیر 
خارجه روسیه به تهران نیز توضیح داد: 
، گفت وگوهای مفصلی درباره  »در این سفر
داشتیم.  دوجانبه  و  منطقه ای  مسائل 
کرات روسیه با  آقای لاوروف گزارشی از مذا
آمریکا و گفت وگوهای خود با دیگر کشورها 
کرد، اما هیچ پیامی در این دیدار  ارائه 
مطرح نشد.« این تکذیب صریح و مستقیم 
از سوی مقامات ایرانی نشان می دهد که 
هیچ پیامی از سوی کشورهای دیگر برای 
ایران ارسال نشده است و تمامی رایزنی ها 
صورت  منطقه ای  و  دوجانبه  سطح  در 
گرفته است. عراقچی همچنین در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران درباره دیدار با امیر قطر 
و احتمال انتقال پیامی از سوی او گفت: 
»پیامی در کار نبود و صرفاً درباره مسائل 
منطقه ای مشورت و رایزنی کردیم.« این 
اظهارات نشان می دهد که ایران به طور 
قاطع اعلام کرده است که هیچ پیامی از 
منتقل  ایران  به  دیگر  کشورهای  سوی 
نشده است و تمامی رایزنی ها در سطح 

دوجانبه و منطقه ای صورت گرفته است.
 دیپلماسی ایران 

 به طور کلی، این تکذیب ها و اظهارات 
نشان دهنده عزم راسخ ایران در پیگیری 
سیاست های مستقل خود است. ایران 
به صراحت اعلام کرده است که وارد هیچ 
کره ای تحت فشار نخواهد شد و بر  مذا
این باور است که تنها در صورتی که آمریکا 
در سطحی برابر و با رعایت اصول منافع 
کرات را پیش ببرد،  ملی ایران بخواهد مذا
تهران آمادگی بررسی آن را خواهد داشت. 
که آمریکا  در عین حال، به نظر می رسد 
همچنان در تلاش است تا با اعمال فشار 
به  وادار  را  ایران  تحریمی،  و  اقتصادی 
کرات احتمالی  پذیرش امتیازات در مذا
کند. تجربه های گذشته نیز نشان داده که 
این راهبرد برای واشینگتن موفقیت آمیز 
نبوده و ایران همچنان بر مواضع خود 
ایستاده است. بنابراین، این آمریکا است 
کرات  که باید شروط ایران را برای شروع مذا

در یک موقعیت برابر بپذیرد.


